重庆市开州区教育委员会文件

开州教体卫艺〔2021〕3号

重庆市开州区教育委员会
[bookmark: _Hlk5632655]关于开展2021年中小学艺术活动月
系列活动的通知

各片区教管中心、中小学：
为切实推进中小学美育工作，促进学生美育实践活动品质提升和示范交流，根据《重庆市教育委员会关于开展2021年中小学学生艺术活动月》（渝教体卫艺函〔2021〕17号）要求，现将我区2021年中小学艺术活动月系列活动有关安排通知如下，请认真抓好落实。
一、活动主题
以“中国共产党成立100周年”为主题，开展形式多样的美育实践活动。
二、活动阶段安排
第一阶段：4月底前，各教管中心、学校全面动员，结合学生课余生活和校园艺术进社区活动，发动和组织开展人人参与的艺术教育活动，并在此基础上，组织以学校为单位的艺术类比赛（展示），从中选出优秀代表队参加片区和全区的相关比赛和展示活动；同时，各校坚持广泛参与的原则，做到统一要求和学校特色相结合、课堂教学和社会实践相结合、学校活动和社区联动相结合、艺术教师岗位练兵与指导学生艺术实践相结合，多形式向社会及家长公开展示学校艺术教育成果。
第二阶段：5月，区级开展学校艺术展演评选活动，遴选出优秀作品代表开州区参加市级相关艺术项目评选活动。
三、活动内容安排
（一）中小学生校园集体舞比赛
1.参赛内容
每支队伍必须完成1个规定作品、1个自选作品。
（1）规定作品：教育部推广的第一套、第二套校园集体舞作品，或中央民族大学创编的民族韵律操《花开中华》（小学组）、《爱我中华》（初中、高中组），选择其一进行展示。
（2）自选作品：创编校园集体舞，可根据地方特色或学校艺术特色展示其内容，音乐可剪辑，时长不超过5分钟。
2.参赛对象及办法
（1）组别：比赛设小学组、初中组、高中组（含中职）。
（2）人数：每个队伍30-40人（其中男、女生各半）。
（3）以学校为单位参加比赛，同一个节目的参加者必须是同一学校的学生，规定和自选作品须由同一批学生完成。
（4）规定的参赛作品须严格遵循规范的示范动作，不得改编。两个参赛作品允许在队形、服饰、组合和进出场等方面作个性展示；自选作品可使用小型手持道具，不得使用大型道具、背景板等。
3.报送要求
节目视频使用一个固定机位正面全景录制，声音和图像需同期录制，不得后期配音合成。节目视频文件封装格式为MP4或MKV，单个文件大小不超过1GB。音视频编码格式不限，视频分辨率不低于1920×1080。每个节目视频需以单独文件形式制作（不要多个文件合成）并以“节目名称（组别）”命名，U盘内需提交报名表（见附表1、2）和参赛作品视频，文件名需改为固定格式：单位-组别-节目名-规定/自选。播放的内容中不得出现所在地域、学校名称和指导教师姓名，否则视为无效视频，取消评选资格。
（二）中小学合唱艺术节活动
1.活动内容
围绕主题，结合我区中小学艺术活动月活动要求，充分发挥学校教育优势，以班级歌咏活动和学生艺术社团活动为抓手，开展全体学生参与的校园歌唱活动，讴歌祖国和中国共产党，赞美家乡，抒发梦想，展现中小学生健康活泼、积极向上的思想情趣和丰富快乐的校园生活，并展现中小学教师积极进取的精神风貌。
2.活动形式
以视频初评的方式进行，分为班级合唱和教师合唱。
3.参赛对象及办法
（1）班级合唱
①分组：分小学组、初中组、高中组（含中职）三个组别。
②人数：演唱班级须是成建制普通教学班级，人数不超过50人（含指挥和伴奏），参赛学生为本校同班学生，若存在资格问题，一经举报查实将取消比赛成绩并通报批评。
③曲目：每个班级可演唱两首歌曲（其中至少一首为中国作品），总时长不超过8分钟；作品内容健康向上，贴近主题，贴近学生生活；合唱曲目的选择要符合学生的年龄特点，具有较高的艺术性。
④伴奏、指挥要求：钢琴伴奏，不得使用伴奏带或其他乐队伴奏（歌曲演绎需要，由合唱队员使用少量其它乐器或打击乐辅助除外）；伴奏和指挥均由本校教师或学生担任。
（2）教师合唱
①人数：每个合唱队人数限42人以内（含指挥、伴奏）。参赛者必须是本校在职在编的教师，若存在资格问题，一经举报查实将取消比赛成绩并通报批评。
②曲目：每支参赛队伍演唱2首曲目，其中至少1首中国曲目；节目总时间不超过8分钟；作品内容健康向上，贴近主题，具有较高的艺术性。
③伴奏、指挥要求：钢琴伴奏，不得使用伴奏带或其他乐队伴奏（歌曲演绎需要，由合唱队员使用少量其它乐器或打击乐辅助除外）；伴奏和指挥均由本区内在职在编教师担任。
4.报送要求
节目视频均使用一个固定机位正面全景录制，声音和图像需同期录制，不得后期配音合成。文件封装格式为MP4或MKV，单个文件大小不超过1GB；音视频编码格式不限，视频分辨率不低于1920×1080。每个节目视频以单独文件制作（不要将两首歌曲放在一个视频里形成一个参赛节目视频），U盘内需提交报名表（见附件3、4、5）和参赛作品视频，文件名需为固定格式：单位-组别-节目名，播放的内容中不得出现所在地域、学校名称和指导教师姓名，否则视为无效视频，取消评选资格。
四、活动奖项设置
（一）活动节目评选
区级根据不同类别、项目以学校为单位按一定比例设艺术活动表演等级奖、优秀指导教师奖（区级二等奖及以上设优秀指导教师奖，每个节目的指导教师限报3名）。
（二）优秀组织奖评选
按开展情况和参评比例设置学校优秀组织奖。要求学校指导思想明确，组织工作扎实，发动广泛，全面开展相关活动，学生参与面广，活动效果突出，有活动实施方案和活动总结材料。
五、相关要求
（一）各校要高度重视展评活动，结合校情，在中小学生校园集体舞、班级合唱、教师合唱三个项目中选择确定参赛项目，制定组织活动方案、疫情防控及安全工作预案，落实活动经费。
[bookmark: _GoBack]（二）凡入围参加市级现场展示活动的学校，须为每个参赛学生购买人身意外伤害保险（报到时查验，无保险不予参演），做好比赛期间队员们的食宿、交通、赛务和安全等管理工作，确保参赛人员安全顺利参加相关活动。
（三）片区教管中心负责对辖区内学校参赛节目的评选和报送。汉丰片区每所学校至少选择1个项目报送参赛作品，其他片区每个项目至少报送1个参赛作品。各片区教管中心积极组织、认真评选，于2021年5月7日17:00前将参赛视频U盘和相关材料（加盖公章的活动实施方案、活动总结及相关附件的纸质件）报送区教委体卫艺科516室，联系人及联系方式：郑伟，52210519。

附件：1. 2021年开州区中小学生校园集体舞比赛参演节目汇总表
2. 2021年开州区中小学生校园集体舞比赛参演节目信息报送表
      3. 2021年开州区中小学合唱艺术节活动报名汇总表
4.2021年开州区中小学合唱艺术节活动班级合唱报名表
5.2021年开州区中小学合唱艺术节活动教师合唱报名表

重庆市开州区教育委员会
2021年3月31日

- 2 -
- 1 -
附件1

2021年开州区中小学生校园集体舞比赛参演节目汇总表
	组别
	学校名称（全称）
	规定作品名称
	自选作品名称
	自选作品时长
	指导教师（限3名）
	备注

	小学组

	小学组

	初中组

	高中组

领队（联络员）：                                      联系电话：

附件2
[bookmark: _Hlk479325053]2021年开州区中小学生校园集体舞比赛
参演节目信息报送表

学校全称（盖章）：                       填报人：
	组别

	节目名称
	（规定）
	（自选）

	节目时长
	（规定）
	（自选）

	表演人数
	男：   女：   总：
	男：   女：    总：

	指导教师

	节目负责人

	联系电话

	区县教育行政部门意见

         （盖章）   年    月    日

	演员信息（本表不够填写，可添加）

	姓名
	性别
	学号
	班级

备注：1.“组别”栏在小学组、初中组、高中组3个组别中对应填写。2.指导教师不超过3名，请按正确顺序填写。3.“学生班级”栏填写小学（初中、高中）X年级X班。

附件3

2021年开州区中小学合唱艺术节活动报名汇总表

领队（联络员）：                                     联系电话（手机）：
	项目
	组别
	参赛学校/区县（规范全称）
	节目（曲目）名称
	节目总时长
	指导教师（限3名）
	备注

注：“项目”请填写班级合唱或教师合唱。

附件4
2021年开州区中小学合唱艺术节活动
班级合唱报名表
学校全称（盖章）：     组别：     级：
	联系人
	姓  名
	性别
	手机
	备注

	节目负责人

	班主任

	指导教师

	指  挥

	钢琴伴奏

	班级人数
	男：
	女：
	总：

	曲目名称
	教材曲目：
	演出
时长

	自选曲目：

	区县教育行政部门意见

                 （盖章）    年   月   日

	参赛选手信息（本表不够填写，可添加）

	姓 名
	性别
	学籍号
	姓名
	性别
	学籍号

填报人：                            联系电话：
附件5
2021年开州区中小学合唱艺术节活动
教师合唱报名表

	联系人
	姓名
	性别
	手机
	备注

	节目负责人

	指导教师

	指  挥

	钢琴伴奏

	曲目名称
	曲目1：
	演出总时长

	曲目2：
	参赛人数

	区县教育行政部门意见

              （盖章）    年   月   日

	参赛选手信息（本表不够填写，可添加）

	姓 名
	性别
	年龄
	所在学校
	姓名
	性别
	年龄
	所在学校

填报人：                              联系电话：

重庆市开州区教育委员会办公室             2021年3月31日印发